
 

Comune di Campoli del Monte Taburno 
( Provincia di Benevento ) 

Tel. 0824-873039 -  Indirizzo PEC: campolimt@pec.it 

Piazza La Marmora, 14 - 82030  -  Campoli del 

Monte Taburno 

 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 1° 
 

REG. GEN. N° 291 

Del  29/11/2024 

OGGETTO: INWIT S.p.A. - Realizzazione di una infrastruttura per reti 

di radio e tele/videocomunicazione elettronica multi-gestore nel Comune di 

CAMPOLI DEL MONTE TABURNO - inserita nel piano PNRR del 

Governo codice sito NIN6545”. CUP B17G21000080004. 
DETERMINAZIONE CONCLUSIONE POSITIVA CONFERENZA 

SERVIZI 

N° 66 

Del  29/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi, nonché il Decreto Sindacale prot. N° 4000 del 30/10/2020 con 

il quale veniva nominato responsabile del settore tecnico 1°; 

Vista l’istanza presentata al SUAP Comunale dalla società INWIT S.p.A. con sede legale in legale in Milano, 
Largo Donegani, 2 PEC: adminpec@inwit.telecompost.it, il 03/09/2024 (prot. n. 3679 del 03/09/2024) per la 

realizzazione di una infrastruttura per reti di radio e tele/videocomunicazione elettronica multi-gestore nel 

Comune di CAMPOLI DEL MONTE TABURNO - inserita nel piano PNRR del Governo codice sito 

NIN6545”. CUP B17G21000080004, su suolo concesso in locazione dal Comune di Campoli del Monte 
Taburno in Via Cerza di Nauro, corredata dai documenti alla stessa allegati: 

1. Procura Speciale; 2. Mappe del territorio circostante all'impianto. Stralcio del PRG con scala non superiore 

a 1:2.000; 3. Fotocopia di un documento di identità del soggetto che conferisce la procura speciale; 4. copia 

attestazione versamento oneri, diritti e spese; 5. Planimetria generale ante opera e post operam del progetto di 

impianto, su scala 1:500; 6. Documento identità procuratore INWIT; 7. Procura INWIT; 8. MISE; 9. 

Documenti identità Procuratore TIM; 10. Procura TIM; 11. Documento identità tecnico delegato; 12. Delega 

alla presentazione; 13. Istanza; 14. Comunicazione enti; 15. Progetto Architettonico; 16. Scheda vincoli; 17. 

Relazione Analisi Impatto Elettromagnetico; 18. Relazione Paesaggistica; 

VISTA la delibera della giunta comunale n. 42 del 17/05/2024 con la quale l’Ente assegnava al Settore Tecnico 
1° la procedura inerente la realizzazione di una infrastruttura per reti di radio e tele/videocomunicazione di cui 

in oggetto e il compimento di tutti gli atti consegunziali; 

Considerato che la conclusione positiva del procedimento è subordinata all'acquisizione di più pareri, intese, 

concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da Amministrazioni pubbliche (inclusi i 

gestori di beni o servizi pubblici) per quanto specificato: 

1. (ente) ARPA Campania coinvolta per l’espressione del seguente parere: art. 44 comma 1 del d.lgs. 

259/2003; 



2. (ente) Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province di Caserta e Benevento per parere 

paesaggistico ex art. 146 del D.lgs. 42/2004; 

3. Comune di Campoli del Monte Taburno – Settore Tecnico 1° - Urbanistica – Edilizia Privata per parare di 

compatibilità urbanistico - edilizio; 

VISTO l’atto prot. 3716 del 04/09/2024 con il quale veniva indetta la Conferenza di servizi decisoria ai sensi 

dell’art. 14, c.2, legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona, 
con le modalità di cui all’art. 14-Bis della L. n. 241/90, invitando a parteciparvi le Amministrazioni ed i gestori 

di servizi pubblici coinvolti e il progettista (per soli chiarimenti) e a comunicare le proprie determinazioni 

entro i termini previsti dall'art. 14 bis, comma 2, lettera c) della Legge n. 241/1990; 

Preso atto che gli atti sono stati trasmessi agli Enti di cui sopra con le seguenti modalità: 

- Posta elettronica certificata (pec) in data 04/09/2024 unitamente a tutti gli atti progettuali; 

PRESO ATTO che sono pervenute nel procedimento le seguenti richieste di integrazioni e atti integrativi: 

- Nota pervenuta via pec prot. 18850-P del 11/09/2024 da parte della Soprintendenza Archeologica belle 

Arti e Paesaggio di Caserta e Benevento di richiesta integrazioni, assunta al protocollo del Comune n. 

3887 del 11/09/2024; 

- Con nota inviata Via pec in data 11/09/2024 è stata inoltrata alla Società richiedente la richiesta di 

integrazione documentale di cui sopra; 

- Con nota pervenuta via pec in data 08/10/2024 e assunta al protocollo del Comune n. 4392 del 

09/10/2024 la società richiedente ha trasmesso le integrazioni richieste; 

- Previa istruttoria comunale e esame positivo della commissione del paesaggio in data 15/10/2024 le 

integrazioni venivano trasmesse alla Soprintendenza con nota prot. 4520/2024 del 16/10/2024; 

- In data 13/11/2024 perveniva via pec parere endoprocedimentale positivo della Soprintendenza 

Archeologica belle Arti e Paesaggio di Caserta e Benevento, atto assunto al protocollo del Comune al 

n. 4959 del 13/11/2024; 

- In data 24/09/2024 l’ARPAC di Benevento con nota Prot.N.0058603/2024 trasmetteva richiesta di 

integrazione e sospensione dei termini per il rilascio del parere tecnico di competenza, atto assunto al 

protocollo del Comune al n. 4126 del 24/09/2024; 

- Che in pari data la richiesta di integrazione veniva trasmessa alla società istante via pec; 

- Che la Società istante ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta con nota e allegati assunti 

al protocollo ARPAC al n. 63890/2024 del 15/10/2024; 

RILEVATO che relativamente all’acquisizione dei pareri di pertinenza degli Enti partecipanti: 

- L’ARPAC ha espresso parere tecnico favorevole con atto in data 04/11/2024, trasmesso via pec in 

data 07/11/2024 al Comune di Campoli del Monte Taburno che lo ha assunto al protocollo n. 4863 del 

08/11/2024 (allegato al presente provvedimento); 

- Il Comune ha reso parere di compatibilità urbanistico edilizio favorevole con atto protocollo n. 5173 

del 27/11/2024 (allegato al presente provvedimento); 

- La Soprintendenza Speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (ufficio di livello 

dirigenziale generale straordinario del Ministero della Cultura istituito con Decreto Legge 31.05.2021, 

n. 77 art. 29 Titolo I Cap. V) ha espresso parere favorevole con nota n. 34151-P del 27/11/2024 

trasmessa via pec in data 27/11/2024 e assunta al protocollo del Comune al n. 5189 del 28/11/2024 

(allegato al presente provvedimento). 



VISTO l’art. 44 comma 1 del Decreto Legislativo 1 agosto 2003, n. 259 (come sostituito ed integrato Decreto 

Legislativo 8 novembre 2021, n. 207) stabilisce che “1. L'installazione di infrastrutture per impianti 
radioelettrici e la modifica delle caratteristiche di emissione di questi ultimi e, in specie anche, l'installazione 

di torri, di tralicci destinati ad ospitare successivamente apparati radio-trasmittenti, ripetitori di servizi di 

comunicazione elettronica, stazioni radio base per reti di comunicazioni elettroniche mobili in qualunque 

tecnologia, per reti di diffusione, distribuzione e contribuzione dedicate alla televisione digitale terrestre, per 

reti a radiofrequenza dedicate alle emergenze sanitarie ed alla protezione civile, nonché per reti radio a larga 

banda punto-multipunto nelle bande di frequenza all'uopo assegnate, anche in coubicazione, viene autorizzata 

dagli Enti locali, previo accertamento, da parte dell'Organismo competente ad effettuare i controlli, di cui 

all'articolo 14 della legge 22 febbraio 2001, n. 36, della compatibilità del progetto con i limiti di esposizione, 

i valori di attenzione e gli obiettivi di qualità, stabiliti uniformemente a livello nazionale in relazione al 

disposto della citata legge 22 febbraio 2001, n. 36, e relativi provvedimenti di attuazione, ove previsto.” 

PRESO ATTO che il Decreto Legislativo 1 agosto 2003, n. 259 “Codice delle comunicazioni elettroniche” e 
s.m.i. all’art. 44 comma 8 stabilisce “8. La determinazione positiva della conferenza sostituisce ad ogni 

effetto tutti i provvedimenti, determinazioni, pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di concessione, 

autorizzazione o assenso, comunque denominati, necessari per l'installazione delle infrastrutture di cui al 

comma 1, di competenza di tutte le amministrazioni. enti e gestori di beni o servizi pubblici interessati, e vale, 

altresì, come dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dei lavori.”; 

Vista l’autorizzazione paesaggistica n.11 del 29/11/2024 rilasciata esplicitamente, in quanto Ente delegato, in 

conformità al parere della Soprintendenza Speciale n. 34151-P del 27/11/2024 con relative prescrizioni. 

Ritenuto di poter procedere alla conclusione positiva della conferenza di servizi di cui trattasi; 

Dato atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990 in capo al firmatario e 

dell’assenza di comunicazioni, da parte del responsabile del procedimento e/o dei dipendenti coinvolti 
nell’istruttoria, e dei relativi richiedenti di analoghe situazioni; 

DETERMINA 

- Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

- Di determinare la conclusione positiva della conferenza dei servizi indetta ai sensi dell’art. 14, c.2, legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona, con le modalità di cui 

all’art. 14-Bis della L. n. 241/90, inerente l’autorizzazione alla installazione di una infrastruttura per reti di 

radio e tele/videocomunicazione elettronica multi-gestore nel Comune di CAMPOLI DEL MONTE 

TABURNO - inserita nel piano PNRR del Governo codice sito NIN6545”. CUP B17G21000080004, da 

realizzarsi in nei pressi del piazzale parcheggio Cimitero Comunale su una porzione di complessivi mq 72 

circa delle particelle catastali foglio n. 1, Particella 1294, Foglio 1, Particella 1296, Foglio 1, Particella 

1299, Foglio 1, Particella 1302, fermo restando il rispetto di quanto prescritto nei pareri allegati di cui in 

premessa; 

- Di autorizzare l'intervento nel rispetto di tutte le prescrizioni generali imposte dalle vigenti norme e dai 

regolamenti comunali, benché non richiamati nel presente atto, e dai pareri espressi;  

- di dare atto che ai sensi dell’art. 44, comma 8 del D. Lgs n. 259/2003 (come sostituito e modificato dal 

DECRETO LEGISLATIVO 8 novembre 2021, n. 207) tale determinazione sostituisce ad ogni effetto tutti 

i provvedimenti, determinazioni, pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di concessione, autorizzazione 

o assenso, comunque denominati, necessari per l'installazione delle infrastrutture di cui al comma 1 del 

D.Lgs. suddetto, di competenza di tutte le amministrazioni, enti e gestori di beni o servizi pubblici 

interessati, e vale altresì come dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dei lavori; 



- È altresì fatto salvo l’obbligo di osservanza delle seguenti ulteriori prescrizioni aggiuntive e modalità: 

o I DIRITTI DEI TERZI devono essere fatti salvi e rispettati; 

o dovrà essere garantito il rispetto delle leggi, dei regolamenti e delle normative di settore che 

disciplinano l'attuazione dell'intervento in progetto, anche se non esplicitamente richiamati e 

in particolare la normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

(D.lgs n.81/2008 e s.m.e i.); 

o l'inizio dei lavori di eventuale rilevanza sismica è subordinato al deposito del progetto 

esecutivo redatto in conformità alla normativa sismica vigente e/o rilascio della autorizzazione 

sismica da parte del genio civile di Benevento; 

o la realizzazione delle opere in questione, dovrà avvenire, a pena di decadenza, ai sensi del 

comma 11 art. 44 del D.Lgs n. 259/2003, entro il termine perentorio di dodici mesi dalla 

ricezione del presente provvedimento autorizzatorio espresso; 

- Di Stabilire che copia della determinazione in questione sia trasmessa in forma telematica agli enti 

intervenuti nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a 

produrre effetti diretti, ai loro rispetti indirizzi pec; 

- Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al TAR Campania sede 

Napoli entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio Online o dalla ricevuta di avvenuta consegna 

della PEC, ovvero 120 giorni nel caso di ricorso straordinario al Capo di Stato. Gli atti inerenti il 

procedimento, depositati presso il Settore Tecnico 1° del Comune, sono accessibili da parte di chiunque vi 

abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai 

documenti amministrativi. 

- Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Giuseppe Caporaso; 
- Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nella sezione Bandi di Gara e Contratti con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 1° 

                            Ing. Giuseppe Caporaso  
                  ______________________________________________ 

 


